
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 1

901011030211852610 - FES 0103 449052 335.000,00

901011030311862613 - FES 0103 339030 2.500.000,00

901011033112534954 - FES 0103 339014 19.629,00

901011033112534954 - FES 0103 339030 72.778,60

901011033112534954 - FES 0103 339033 12.300,00

901011033112534954 - FES 0103 339035 11.500,00

901011033112534954 - FES 0103 339036 50.505,00

901011033112534954 - FES 0103 339039 49.858,00

991019999999999009 - 
RESERVA 0101 999999 170.000,00

  TOTAL 26.816.650,73

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 127, DE 28 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268954

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 26.283.561,93 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
26.283.561,93 (Vinte e Seis Milhões, Duzentos e Oitenta e 
Três Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais e Noventa e Três 
Centavos), para atender à programação abaixo:
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545112251941 - 
SEDURB 0101 449051 309.000,00

081012781211942790 - SEEL 0101 339035 230.000,00

151011339211812579 - 
SECULT 0101 339039 140.000,00

161011212212556218 - SEDUC 0102 339039 19.305,00

161011212212821957 - SEDUC 0106 449051 1.916.056,02

161011224412556216 - SEDUC 0102 339039 155.000,00

161011236612556215 - SEDUC 0102 339039 235.000,00

181011442212074723 - 
SEJUDH 0101 339039 62.955,00

211010612201254668 - SEGUP 0101 339092 190.646,00

291012678111821537 - 
SETRAN 0157 449051 860.887,37

291012678211821300 - 
SETRAN 0101 449051 157.450,60

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 449051 1.533.727,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0124 449051 3.664.823,00

311010633112116005 - CBM 0101 339046 134.973,57

421010848211991541 - FEHIS 6109 449051 4.470.000,00

421011648211991911 - FEHIS 6109 449051 700.000,00

431010830612184774 - SEAS 0101 339036 15.000,00

431010830612184774 - SEAS 0101 339037 30.000,00

462021339211814206 - FCPTN 0101 339034 63.842,00

462021339211814206 - FCPTN 0101 339092 210.554,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 335041 30.000,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339033 10.925,88

462021339211816200 - FCPTN 0101 339039 200.000,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339048 20.000,00

492011339211814206 - FCV 0101 339092 43.768,98

682010824312174769 - 
FASEPA 0101 449092 141.481,70

682010824312174769 - 
FASEPA 6121 449051 828.088,25

702012212201254535 - CDI 0101 319011 650.000,00

702012212201254535 - CDI 0101 319013 110.000,00

782011957112611924 - 
FAPESPA 0122 339039 721.656,13

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 449092 56.359,19

871010824412176197 - FEAS 0107 339039 20.400,00

871010824412494932 - FEAS 0107 339036 6.275,00

871010824412531940 - FEAS 0139 339014 24.300,00

871010824412531940 - FEAS 0139 339033 10.000,00

871010824412531953 - FEAS 0107 339014 6.000,00

871010824412536145 - FEAS 0101 339014 50.000,00

871010824412536145 - FEAS 0107 339014 3.000,00

871010824412536145 - FEAS 0139 449052 154.943,49

901011030211852610 - FES 0103 335041 3.815.893,75

901011030211852610 - FES 0103 339030 2.622.543,00

901011030211852610 - FES 0103 449093 1.658.707,00

  TOTAL 26.283.561,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211941896 - SEEL 0101 449052 230.000,00

161011212212821955 - SEDUC 0106 449051 1.916.056,02

161011212212821956 - SEDUC 0102 449039 409.305,00

171022884500009003 - Enc. 
SEFA 0101 334081 900.000,00

181011433412094715 - 
SEJUDH 0101 339039 2.955,00

181011439212094713 - 
SEJUDH 0101 339039 30.000,00

181011463112094714 - 
SEJUDH 0101 339039 30.000,00

191010412312301451 - SEPOF 0101 459066 260.925,88

211010612201254534 - SEGUP 0101 339030 40.000,00

211010618111842589 - SEGUP 0101 339030 50.000,00

211010618111842589 - SEGUP 0101 339039 100.646,00

291012678111821538 - 
SETRAN 0157 449051 860.887,37

291012678211821467 - 
SETRAN 0101 449051 720.000,00

291012678211821467 - 
SETRAN 0124 449051 3.227.173,00

291012678211821535 - 
SETRAN 0124 449051 100.000,00

291012678211821922 - 
SETRAN 0124 449051 160.229,90

291012678211822671 - 
SETRAN 0124 449052 43.011,10

291012678411821596 - 
SETRAN 0101 449051 971.177,60

291012678411821596 - 
SETRAN 0124 449051 134.409,00

311010618211842604 - CBM 0101 339030 134.973,57

341011133412306132 - FDE 0101 459066 1.278.569,95

431010812201254534 - SEAS 0101 339030 45.000,00

462021312201254534 - FCPTN 0101 339030 20.000,00

462021312201254534 - FCPTN 0101 339039 254.396,00

492011339211812580 - FCV 0101 339030 10.000,00

492011339211812580 - FCV 0101 339036 33.768,98

672011648211991541 - COHAB 0101 449051 5.170.000,00

782011957112616029 - 
FAPESPA 0122 339020 56.359,19

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 339020 721.656,13

871010824412141609 - FEAS 0107 339014 1.500,00

871010824412141609 - FEAS 0107 339033 1.500,00

871010824412144755 - FEAS 0139 339033 34.300,00

871010824412171944 - FEAS 0107 339030 3.000,00

871010824412171944 - FEAS 0107 339033 3.000,00

871010824412176147 - FEAS 0107 339030 20.400,00

871010824412176151 - FEAS 0101 339036 50.000,00

871010824412531953 - FEAS 0139 339039 128.152,49

871010824412531953 - FEAS 0139 449052 26.791,00

871010842212491886 - FEAS 0107 339014 3.750,00

871010842212491886 - FEAS 0107 339033 2.525,00

901011012812214780 - FES 0103 339039 510.990,75

901011030111862611 - FES 0103 332041 1.122.543,00

901011030111862611 - FES 0103 334041 2.000.000,00

901011030111862611 - FES 0103 335041 1.000.000,00

901011030111862611 - FES 0103 339039 702.180,00

901011030111862612 - FES 0103 339014 300.000,00

901011030111862612 - FES 0103 339033 200.000,00

901011030211851367 - FES 0103 339030 100.000,00

901011030311862613 - FES 0103 339030 1.500.000,00

901011030411872614 - FES 0103 339014 160.401,00

901011030411872614 - FES 0103 339030 48.500,00

901011030411872614 - FES 0103 339033 207.256,00

901011030411872614 - FES 0103 339036 8.000,00

901011030411872614 - FES 0103 339039 30.770,00

901011030411872614 - FES 0103 339047 1.600,00

901011033112534954 - FES 0103 339030 3.700,00

901011033112534954 - FES 0103 339032 2.720,00

901011033112534954 - FES 0103 339036 7.402,00

901011033112534954 - FES 0103 449052 4.350,00

901011042212494930 - FES 0103 339014 36.253,00

901011042212494930 - FES 0103 339030 83.928,00

901011042212494930 - FES 0103 339033 30.295,00

901011042212494930 - FES 0103 339036 23.000,00

901011042212494930 - FES 0103 339039 13.255,00

  TOTAL 26.283.561,93

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 132, DE 29 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268964

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 2.773.549,59 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 


